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“Afo de la recuperacion y consolidacién de la economia peruana "
Doc 1 02294y 24

INFORME N° QOC{ -2025-GRAIGG-PRIDERIOA-UAPF
EXP: 05128525

SENOR : CPC. JOEL DAVID GOMEZ CCORAHUA
Director de Administracion y Finanzas

ASUNTO : COMUNICO PERDIDA DE BUENA PRO, POR INCUMPLIMIENTO DE
LA SUSCRIPCION DEL CONTRATO DEL PROCEDIMIENTO DE
SELECCION SUBASTA INVERSA ELECTRONICA N°22-2025-GRA-

PRIDER/OEC-1

REF : SUBASTA INVERSA ELECTRONICA N°22-2025-GRA-PRIDER/OEC-
1 - "ADQUISICION CEMENTO PORTLAND TIPO | (42.5KG) PARA LA
OBRA "CONSTRUCCION REPRESA CHANQUIL Y EL SISTEMA DE
RIEGO CHANQUIL INCARACCAY DEL DISTRITO DE CANGALLO -
PROVINCIA DE CANGALLO — DEPARTAMENTO DE AYACUCHOQ"

FECHA : Ayacucho, 15 de abril del 2025

\J_, Por medio del presente me dirijo a usted para saludarlo cordialmente y
en relacion al documento de la referencia a fin de informar respecto a la perdida de la buena pro
de la SUBASTA INVERSA ELECTRONICA N° 022-2025-GRA-PRIDER/OEC-1 para la
"ADQUISICION CEMENTO PORTLAND TIPO | (42.5KG) PARA LA OBRA "CONSTRUCCION
REPRESA CHANQUIL Y EL SISTEMA DE RIEGO CHANQUIL INCARACCAY DEL DISTRITO
DE CANGALLO - PROVINCIA DE CANGALLO — DEPARTAMENTO DE AYACUCHO", sobre el

particular me permito indicar lo siguiente:
k BASE LEGAL:

- Decreto Supremo N° 082-2019-EF, que aprueba Texto Unico Ordenado de la Ley de
Contrataciones del Estado — Ley N° 30225.

- Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado.

- Decreto Supremo N° 344-2018-EF, que aprueba el Reglamento de la Ley N° 30225,
modificado mediante Decreto Supremo N° 377-2019-EF y Decreto Supremo N° 168-
2020-EF.

1. ANTECEDENTES:

2.1 Que, con fecha 19 de marzo del 2025 el Organo Encargado de las Contrataciones convoco
el procedimiento de seleccién SUBASTA INVERSA ELECTRONICA N° 022-2025-GRA-
PRIDER/OEC-1 para la "ADQUISICION CEMENTO PORTLAND TIPO | (42.5KG) PARA
LA OBRA "CONSTRUCCION REPRESA CHANQUIL Y EL SISTEMA DE RIEGO
CHANQUIL INCARACCAY DEL DISTRITO DE CANGALLO - PROVINCIA DE
CANGALLO — DEPARTAMENTO DE AYACUCHO",

Con fecha 0 de abril del 2025, el Organo Encargado de las Contrataciones a cargo de la
conduccién del procedimiento de seleccion, de acuerdo con los resultados de Ia
Evaluacion de las ofertas y calificacion otorgo la buena pro a la empresa CORPORACION
GIU’S S.A.C por el monto de S/.159,000.00.

,Con fecha 11 de abril del 2025 se registro en la plataforma del SEACE el consentimiento
)6) il de la buena pro del procedimiento de seleccién SUBASTA INVERSA ELECTRONICA N°
i1 022-2025-GRA-PRIDER/OEC-1 para la "ADQUISICION CEMENTO PORTLAND TIPO |
ii (42.5KG) PARA LA OBRA "CONSTRUCCION REPRESA CHANQUIL Y EL SISTEMA DE
i RIEGO CHANQUIL INCARACCAY DEL DISTRITO DE CANGALLO - PROVINCIA DE
*i CANGALLO - DEPARTAMENTO DE AYACUCHO", iniciando su plazo para la
presentacion de los documentos a fin de proceder con la suscripcion de contrato.
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2.4  Con fecha 04 de abril del 2025, el gerente general de la empresa CORPORACION GIU'S
S.A.C., mediante mesa de partes de la entidad presento la CARTA N° 005-2025-
CORPORACION GIUS/GG, donde comunica el desistimiento de la buena pro debido a
razones de fuerza mayor que imposibilitan la atencién de la adquisicion de los bienes.

lll.  ANALISIS:

3.1 Al respecto conforme a los establecido en el Articulo 141 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del estado aprobado mediante Decreto Supremo N° 344-2018 y sus
modificaciones establece que:

Articulo 141. Plazos y procedimiento para el perfeccionamiento del contrato: Los
plazos y el procedimiento para perfeccionar el contrato son los siguientes:

141.1. Dentro del plazo de ocho (8) dias habiles siguientes al registro en el SEACE
del consentimiento de la buena pro o de que esta haya quedado
administrativamente firme, el postor ganador de la buena pro presenta los
requisitos para perfeccionar el contrato.

"4 En un plazo que no puede exceder de los dos (2) dias habiles siguientes de
presentados los documentos la Entidad suscribe el contrato o notifica la orden de
compra o de servicio, segun corresponda, u otorga un plazo adicional para
subsanar los requisitos, el que no puede exceder de cuatro (4) dias hébiles
contados desde el dia siguiente de la notificacién de la Entidad. A los dos (2) dias
habiles como maximo de subsanadas las observaciones Se suscribe el contrato”.

141.3. Cuando no se perfecciones el contrato por causa imputable al postor, este
automaticamente la buena pro En tal Supuesto, una vez transcurrido el plazo de
consentimiento de la perdida de buena pro. (...)

3.2 De lo expresado, una vez consentido el otorgamiento de la Buena Pro o este ha quedado
administrativamente firme, la Entidad y el postor ganador tiene la obligacion de
perfeccionar el contrato. Asimismo, corresponde aclarar que el consentimiento de la buena
pro se produce cuando transcurrido el plazo previsto en el articulo 64 del reglamento,
ningin postor a impugnado dicho acto, por su parte la buena pro queda
administrativamente firme, cuando luego de haber concluido un proceso de impugnacion
ante el tribunal de Contrataciones del Estado, o en su caso ante la Entidad, emitida la
resolucion, esta agota la via administrativa, pues no cabe impugnacién administrativa
alguna contra dicha resolucién conforme al articulo 136 del Reglamento.

De esta manera, alguno de los dos supuestos descritos, las partes se obligan a
perfeccionar el contrato correspondiente.

Para tales efectos, la normativa en contrataciones del estado ha establecido un
procedimiento especifico para la suscripcion del contrato, el cual esta revestido de una
serie de formalidades, las cuales en concordancia con el Principio de Legalidad' deben
ser cumplidas obligatoriamente por las partes a efectos de perfeccionar el contrato
consecuentemente, ejecutar las prestaciones respectivas.

3.4 Como se advierte, el mandato previsto en el articulo 141 del Reglamento constituye una
norma de naturaleza imperativa?, aplicable tanto para el contratista como para la entidad:
toda vez que de no cumplir con tal procedimiento dentro de los plazos preestablecidos se
genera distintas consecuencias para cada una de las partes.

" El principio de Legalidad en el numeral 1.1. del capitulo 1V de la Ley N° 27444, Ley del Procedimicento de la Administracion General, sefiala que
“Las autoridades administrativas deben actuar con respeto a la constitucion, la Ley y al Derecho, dentro de las facultades que le estén atribuidas yde
acuerdo con los fines para los que fueran conferidas”

? Conforme, lo seiiala Rubio C orrea, “La norma imperativa es aquella que debe ser necesariamente cumplida por lo sujetos, sin que exista la
posibilidad légico — juridica contraria. Por el contrario, la norma supletoria es aquella que solo se aplica cuando no hay otra que regule el asunto, o
la que se aplica a las relaciones privadas cuando las partes no han hecho declaracion de voluntad expresa sobre el asunto(...)"
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En relacion a ello, el literal c) del referido articulo sefala, que cuando el postor adjudicado
no cumpla con perfeccionar el contrato por alguna causal que le sea imputable, se produce
la_perdida automatica de la buena pro, lo cual significa que el postor pierde
inmediatamente el derecho a suscribir el respectivo contrato, y sera pasible de la
inhabilitacién y sancién administrativa interpuesta por el Tribunal de Contrataciones del
Estado3.

De acuerdo a los hechos expuestos, se advierte que la empresa CORPORACION GIU’S
S.A.C, en virtud al registro en el SEACE del consentimiento de la buena pro de la
SUBASTA INVERSA ELECTRONICA N° 022-2025-GRA-PRIDER/OEC-1 para la
"ADQUISICION CEMENTO PORTLAND TIPO I (425KG) PARA LA OBRA
"CONSTRUCCION REPRESA CHANQUIL Y EL SISTEMA DE RIEGO CHANQUIL
INCARACCAY DEL DISTRITO DE CANGALLO — PROVINCIA DE CANGALLO -
DEPARTAMENTO DE AYACUCHQ", tenia como plazo maximo para la presentacién de
sus documentos para la suscripcién de contrato hasta el 23 de abril del 2025, sin embargo
con fecha 04 de abril del 2025 ingreso su desistimiento de la buena pro, visto estos
acontecimientos se procede a dar la perdida de buena pro ya que el contratista al desistir
no cumpliré con la entrega de sus documentos para la suscripcion del contrato.

Posterior a ello, el 6rgano encargado de las contrataciones debera proseguir con los
dispuesto en el numeral 141.3 del articulo 141 del Reglamento de la Ley de Contrataciones
del Estado, esto es, adjudicando al postor que ocupo el segundo lugar, para asi
perfeccionar el contrato dandole el plazo previsto por la ley.

CONCLUSION:

Estando a los antecedentes y al marco legal expuesto en el presente informe se
recomienda declarar la perdida automatica del otorgamiento de la buena pro de la
SUBASTA INVERSA ELECTRONICA N° 022-2025-GRA-PRIDER/OEC-1 para la
"ADQUISICION CEMENTO PORTLAND TIPO | (425KG) PARA LA OBRA
"CONSTRUCCION REPRESA CHANQUIL Y EL SISTEMA DE RIEGO CHANQUIL
INCARACCAY DEL DISTRITO DE CANGALLO — PROVINCIA DE CANGALLO -
DEPARTAMENTO DE AYACUCHO", otorgado a favor de la empresa CORPORACION
GIU'S S.A.C y proceder con el otorgamiento de la buena pro al siguiente postor de
acuerdo al orden de prelacidn.

Proceder con la notificacion a la empresa CORPORACION GIU'S S.A.C, sobre la perdida
de buen pro, siendo el organo encargado de las contrataciones debera proseguir con los
dispuesto en el articulo 141.3.del reglamento de la ley de contrataciones.

Se recomienda en atencién al literal b) del articulo 50.1 de la Ley de contrataciones,
comunicar al tribunal de contrataciones de estado el incumplimiento de la obligacién de
perfeccionar el contrato por parte del contratista, a efectos de que el Organismo Supervisor
de Contrataciones del Estado cumpla con las acciones correspondientes en el marco de
Ssu competencia.

3 : ~ w“ . i s

Al respecto, el numeral 136.6 del articulo 136 del Reglamento. seiiala que “en caso el o los postores ganadores de la buena pro se nieguen a suscribir
el contrato, son pasibles de sancién, salvo imposibilidad fisica o Jurica sobrevenida al otorgamiento de la buena pro, que no le sea atribuible, declarada
por el Tribunal
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CARTA N° 005-2025-CORPORACION GIUS/GG
et URFORACION GIUSIGG

SENORES:

o' DESARROLLO RURAL INTEGRADO

ASUNTO: CARTA DE DESISTIMIENTO DE BUENA PRO

Presente -

atencion de Ia adquisicién en mencién.

RUC: 20609031426

GOBIERNO REGIONAL DE AYACUCHO - PROGRAMA REGIONAL DE IRR

REF. : SUBASTA INVERSA ELECTRON!CA-22-2025-GRA-PRIDER/OEC-1

S.A.C

NRO 6 CAR .PICHAR] -

Ayacucho 02 deAB

TRAMITE [

a i 8O 9noc
04 ABR, 2025

RIL del 2025 20 . -

DEPARTAMENTO DE AYACUCHO", por razones de fuerza mayor que me imposibilita |g

Esperando su comprension, hago propicia la oportunidad para manifestar las muestras de

nsideracion.
. GOBIERNO REGIONAL AYACUCHO - {ZQRPO " 'r‘?” )
|ONY DESARROLLO RURALINTEGRADO - PROER 6w anps o |
mmE%gEME ADMINISTRAGION ) s _A N
% 2 £ & @ F / 5
04 ABR 208 st P
v"}f; ' gl{!_:p. ﬁ}.’,_‘g;; ‘:i!d.;‘; ;;g;"
| 1 rECIBIDO v “ERENTE GENERAL
Reg N o T L

Progrants F.icians de ;'ynde‘y

UNIDAD s ame

PRIDE

e A, (TR
S GIOMAL BE%’ACE
85 ollo Rerl Int

=

£Y







R e e S BUR R -

GOBIERNO REGIONAL DE AYACUCHO

ACTA DE APERTURA DE OFERTAS, EVALUACION MEJORA DE PRECIOS, HABILITACION DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO
SUBASTA INVERSA ELECTRONICA N° 022-2025-GRA-PRIDER/OEC-1
(PRIMERA CONVOCATORIA)

1 _|NUMERO DE ACTA 1 1
Z |SOBRE LA INFORMACION GENERAL
En el Distrito de Ayacucho a los 03 dias del mes de abnl del ano 2025 en la Oficina de |a Unidad de Abastecimiento y Patnmonio Fiscal_ a las 0% 00 horas con la presencia dei
del Organo E gado de las €S quien esla encargado de conducir ¥ el de sel 6 Subasta inversa Electrénica i 5
GRA-PRIDER/OEC-1 (Primera C Tid), cuyo objetc es la ADQUISIC i BRA NSTRUCCION =
CHANQUIL INCARACCAY DEL 01 E CANGALLO con la finalidad de evaluar las ofertas Ia mejora uei
precios. habilitacion y olorgamiento de buena pro de! P |
3 [SOBRE EL QUORUM Y LOS ’S PARTICIPANTES DE LA SESION |
El quorum necesario que exige la normativa de contratacion publica se logrd con la presencia de I
gonductar del - [CPC. ROBERT VLADIMIR MALLCCO Titutar X Dependoncia UNIDAD DE ABASTECIMIENTO DE PATRIMONIO FISCAL
Proceso VELARDE
4 |DETALLE DE LOS PARTICIPANTES :_J
Dr acuendo cun el ciunugrama estableado en 1as bases. Ton SIGUIEIIES Balicipdnites se iegistiaron eiecliomcamente on &l process |
temis) a los que
i
N Nombre o razén social del postor RUC postula CONDICION
1 |CANDIA QUINTANILLA TEOFILA 10250182616 1 VALIDO
2 [JHON SANCHEZ ROBERTO STEPHANO 10748717710 1 VALIDO
3 |TMI-TYC SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - TMI-TYC SAC 20544585097 1 VALIDO
4 |CONTRATISTAS ¥ SERVICIOS MULTIPLES INFOTEL ANDREU PERU S A C 20568414749 1 VALIDO
5 |INVERSIONES PEREZ ERPAFALU S A c 20574708408 1 VALIDO
6 |[EDIGISSAC 20801908183 1 VALIDO
7 |CORPORACION BELMOR S A C 20805685138 1 VALIDO
8 |OEVANC SAC . o 20606532327 1 VALIDC
9 |CORPORACIONGIUSSAC 20609031426 1 ! VALIDC
10 AL PERU S A 2061055097 1 VALIDO
11 |CONSTRUCTORA TOLENTING E | R L 20611580780 1 VALIDD
12 |F & C FLORES CALLE INVERSIONES E IR L 20613637223 1 VALIDO
5 |DETALLE DE LOS POSTORES QUE PRESENTARON SUS PROPUESTAS (ELECTRONICAMENTE) EN EL PLAZO ESTABLECIDO EN LAS BASES
Ne Nombre o razén social del postor HORA DE PRESENTACION CONDICION
BORRADOR NO
1 |SAMEPERUSAC ENVIADO -NO
VALIDO
2 [CONSTRUCTORA TOLENTING E IR L 2122:53 VALIDO
3 [INVERSIONES PEREZ ERPAFALUSAC 18:28:31 VALIDD
¢ |CORPORACION GIU'S S A C [ 19:22:06 VALIDO
5 |TMI-TYC SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - TMI-TYCSAC ’ 16.18:23 VALIDO
& Acto seguido, se procede con 1a revision de las P de fos i P
RESULTADOS
POSTOR N 01 POSTOR N*02 POSTOR N* 03 POSTOR 04
TMITYC
N® DOCUMENTO DE PRESENTACION OBLIGATORIA CONSTRUCTORA | INVERSIONES ORPORACH SOCIEDAD
TOLENTINO PEREZ CGIUSRSACON ANONIMA
ELRL ERPAFALUSAC. CERRADA - TMI-
TYesac
1 &) Declaracion jurada de datos del pestor (Anexo N* 1) CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE wenasan weennee ELTTTTT PR
2 g:"l‘):cumen!o Que acredite la representacion de quen suscibe la; CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
) Declardcicn jurada Oe acuerdo con o . . | -
3 |Regiamento. (Anexo N® 2 CUMIPLE l CUMPLE CUMPLE I NO CUMPLE
[
A presente Anexe CUMPLE ] CUMPLE CUMPLE | NO CUMPLE
|
€) Promesa de consorcio con firmas legalizadas. ge ser el caso. en 1a |
que se consigne los integrantes el representante camon. el domicilio! S |
§ [comun y las obligaciones a las que se compramete cada uno de fos CCWFEI;-;OPJDE | emaesieaaian,
|Integrantes dei consorcio. asi como el porcentaje equivalente a dichas
jobligaciones (Anexa N© 4) —1
R SITOS
ESTADO , ADMITIDA J ADMITIDA l ADMITIDA J ADMITIDA TenesatvEveead, ]
DETALLE DE LAS OFERTAS QUE NO FUERON ADMITIDAS
de acuerdo con la revision efecluada, las Siguientes ofedas no se adgmiten Po7 1o que no se les aplicara los faclores ge evaluacion
N Nombre o razén social del postor Consignar las razones Para su no admision
L RESULTADO DEL PERIODO DE MEJORA DE PRECIOS |
o NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR ULTIMA ORDEN DE RVACION
y ALDEL . OFERTA PRELACION OBSERVACID
1 _JCORPORACION GIUS S AC S/. 158,000 05 1 NINGUNA
2_|INVERSIONES PEREZ ERPAFALU S A C $/_185.000.00 2 NINGUNA
3 |TMI-TYC SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - TMI-TYCSAC Si. 166 500 00 3 NINGUNA
4 |CONSTRUCTORA TOLENTING EIR L S/ 223,650 00 4 NINGUNA
8 |ACUERDO ADOPTADO:
El Organo Encargado de las Contrataciones. en ménto al Articulo 43 del R de la Ley de C. 1ones del Estado. aprueba los resultados de (a evaluacia y resuftas
de mejora de precios del presente procedimiento de seleccion OTORGANDOSE LA BUENA PRO. al postor que se menciona en el siguiente cuadro
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Prider GOBIERNO REGIONAL DE AYACUCHO

ACTA DE APERTURA DE OFERTAS, EVALUACION MEJORA DE PRECIOS, HABILITACION DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO
SUBASTA INVERSA ELECTRONICA N° 022-2025-GRA-PRIDER/OEC-1

(PRIMERA CONVOCATORIA)
ITEM SINTES!S DEL ITEM POSTOR ADJUDICADO MONTO ADJUDICADO
ADQUISICION DE CEMENTO PORTLAND TIPC |
(42.5KG) PARA LA OBRA "CONSTRUCCION
1 REPRESA  CHANQUIL  INCARACCAY  DEL CORPORACION GIU'S S.A.C $/. 159,000.00

DISTRITO DE CANGALLO - PROVINCIA DE

CANGALLO - DEPARTAMENTO DE AYACUCHO" \
1

Siendo las 10 00 horas de la musima fecha y ro habiends olio asunto que tratar se dio Mlcvm»l)adz Ia sesion Nirmandose el presente acta en sefial Je aceptacion y conformigad
¢ |NOMBRE Y FIRMA DEL REPRESENTANTE DEL ORGANO ENCARGADO DE LAS C#‘TRAYACIONES O DE LOS MIEMBROS DEL COMITE ESPECIAL

! -
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[ = Organo Encargado de Contrataciones |
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